
diário oficial Nº 35.555  81Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO
APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 050/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL Nº 2022/537315
PROCESSO DO TERMO ADITIVO N° 2023/594253
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇO DE MONITORAMENTO E ALARME 24HRS, COM SERVIÇO DE INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, utilizando central de alarme 
com detectores de presença e Circuito Fechado de TV via monitoramento 
por câmeras de segurança. Para atender as necessidades desta secretaria.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO
O presente instrumento tem por finalidade estabelecer o Regime de Execu-
ção e Forma de Pagamento, conforme art. 55 da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25 de Setembro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER

Protocolo: 991178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 45/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 52/2023
PROCESSO Nº 2023/555564
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 52/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução da “CORRIDA PELA PAZ – SEGUNDA 
EDIÇÃO: ETAPA ANANINDEUA.”
ASSINATURA: 25/09/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 12 de novembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 290358
PI: 23DEMP00028
Valor: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).
FOMENTADA: INSTITUTO FREDERICO SOUZA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.005.053/0001-70.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 991207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 614/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1096470; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 518/2023, publicada no DOE 35.548 de 21/09/2023, 
que concede férias a Gerente de Licitação. RESOLVE: DESIGNAR a 
servidora, EUGENIA CARVALHO DE CASTRO, mat. 54195612/1, Assistente 
de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência Licitação, no período 
de 02 à 31/10/2023, durante as férias regulamentares da titular Ana 
Carolina Bittencourt Cavalleiro de Macedo. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 613/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1094861: RESOLVE: Conce-
der e 2 e ½ (duas e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores. 
DESTINO: Mojú/PA. PERÍODO: 28 a 30 de setembro 2023. ORDENADOR: 
LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 990864
PORTARIA 607/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1085660; RESOLVE: 
Conceder 2 ½ (duas meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO 
DE OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula funcional nº 5910099/3, Gerente 
De Turismo Cultural. OBJ. Fiscalizar a Demanda Parlamentar do Projeto 
“LUAU DO LEVI ENCONTRO CULTURAL”, de acordo com a PORTARIA nº 
280. DESTINO: Moju. PERÍODO: 28/09/2023, 29/09/2023 e 30/09/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990857
PORTARIA Nº 609/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1064130; RESOLVE: Conce-
der 05 ½ (cinco meia) diárias ao colaborador eventual DIEGO SILVA BAR-
ROS. ID: 5695919 SSP/PA CPF: 946.123.902-53 OBJ. Realizar Instrutoria 

do curso Condutor de Ambiental de Trilhas e Caminhadas, no município 
de Benevides com o tema. Legislação e Educação Ambiental. DESTINO: 
BENEVIDES/PA. PERÍODO: 25 a 29/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990860
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 606/GEPS/SETUR DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 593/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.550 de 22/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 990851
CONTRATO Nº 31/2023- SETUR
Publicado em 25/09/2023, protocolo nº 989752, pág. nº 100
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO.

Protocolo: 991223
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57/2023/GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a necessidade urgente e 
imperiosa de normatização, ainda que provisoriamente, das substituições 
automáticas entre as Defensorias Públicas de Marabá – sede do Núcleo 
Regional do Carajás, nos casos de afastamentos legais; Considerando que 
a substituição automática deve estar normatizada para o bom funciona-
mento dos trabalhos na Defensoria Pública de Marabá – sede do Núcleo 
Regional do Carajás; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/898785; RESOLVE:
Estabelecer, provisória e excepcionalmente, até regulamentação pelo Con-
selho Superior da Defensoria Pública, as substituições automáticas das De-
fensorias Públicas de Marabá – sede do Núcleo Regional do Carajás, nos 
casos de afastamentos legais, conforme tabela abaixo:

TABELA DE SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA SEQUENCIADA PARA 
O ANO DE 2023 DA REGIONAL CARAJÁS

Órgão de Execução 1ª DP Cível
Substituto(a) Imediato(a) 3ª DP Cível

Substituto(a) Subsidiário(a) 4ª DP Cível

Órgão de Execução 2ª DP Cível
Substituto(a) Imediato(a) DP Agrária

Substituto(a) Subsidiário(a) DP Fazenda Pública

Órgão de Execução 3ª DP Cível
Substituto(a) Imediato(a) 4ª DP Cível

Substituto(a) Subsidiário(a) 5ª DP Cível

Órgão de Execução 4ª DP Cível
Substituto(a) Imediato(a) 5ª DP Cível

Substituto(a) Subsidiário(a) 1ª DP Cível

Órgão de Execução 5ª DP Cível
Substituto(a) Imediato(a) 1ª DP Cível

Substituto(a) Subsidiário(a) 3ª DP Cível

Órgão de Execução DP Agrária
Substituto(a) Imediato(a) DP Fazenda Pública

Substituto(a) Subsidiário(a) 2ª DP Cível

Órgão de Execução DP Fazenda Pública
Substituto(a) Imediato(a) 2ª DP Cível

Substituto(a) Subsidiário(a) DP Agrária

Órgão de Execução 1ª DP Criminal
Substituto(a) Imediato(a) 2ª DP Criminal

Substituto(a) Subsidiário(a) 3ª DP Criminal

Órgão de Execução 2ª DP Criminal
Substituto(a) Imediato(a) 3ª DP Criminal

Substituto(a) Subsidiário(a) 4ª DP Criminal

Órgão de Execução 3ª DP Criminal
Substituto(a) Imediato(a) 4ª DP Criminal

Substituto(a) Subsidiário(a) DP auxiliar das DPs Criminais


